CAPUT II.—3. *Gregis Dei securitas*.—Audiamus itaque, fratres, unde Dominus oves improbas corripiat, et quid promittat ovibus suis. *Et vos, inquit, oves meae, haec dicit Dominus Deus*. Primo, quanta felicitas est, esse gregem Dei, si quis cogitet, fratres, etiam in istis lacrimis et in istis

de Dios, aun en medio de estas lágrimas y tribulaciones, se procura una gran alegría. Pero no está dentro de su rebaño aquel a quien los lobos pueden atormentar o cuyo sueño pueden sorprender los depredadores. *Tú, que apacientas a Israel*, se dijo al mismo de quien se afirma: *No dormitará ni dormirá el guardián de Israel*. El vigila sobre nosotros, ya estemos despiertos, ya durmamos. Si el animal doméstico del hombre está seguro con su pastor, que es hombre, ¡cuánta no deberá ser nuestra seguridad siendo Dios quien nos apacienta, no sólo porque nos apacienta, sino porque también nos hizo!

4. Única es la preocupación que se nos impone: escuchar la voz del pastor. Estamos ahora en el tiempo de escuchar, porque él aún no ha asumido el tiempo de juzgar. El, que habla, ahora calla. Habla a través de los mandamientos, calla en cuanto juez. Por esto dice en cierto lugar: *He llamado, ¿acaso voy a callar siempre?* ¿Cómo calló, si esto mismo lo dijo hablando? Quien dice *callé*, no calla, porque el mismo decir *callé* es no callar. Te oigo, pues, hablar en tantos mandamientos, en tantos hechos figurados, en tantas páginas, en tantos libros. Te oigo, por fin, aun en el mismo decir *callé*, ¿acaso callaré siempre? ¿Cómo, pues, callaste? «Porque no digo todavía: *Venid benditos de mi Padre, recibid el reino*. Y todavía no digo a los otros: *Id al fuego eterno, que está preparado para el diablo y sus ángeles*. Y estas mismas cosas aún no las digo, como si ya las dijera antes del tiempo establecido». La última sentencia la ha de dictar el juez y la ha de

tribulationibus magnum gaudium concipit. Neque enim in eius grege est, quem lupi possunt flagellare, aut cuius somnum possunt captare praedones. Illi enim dictum est, *Qui pascis Israel* (Ps 79,2); de quo dictum est, *Non dormiet, neque dormitabit, qui custodit Israel* (Ps 120,4). Vigilat ergo ille super nos vigilantibus nobis, vigilat et dormientibus nobis. Si ergo de pastore homine securum est pecus hominis; quanta debet esse nostra securitas pascente Deo, non tantum quia pascit nos, sed etiam quia fecit nos?

CAPUT III.—4. *Vox pastoris nunc temporis audienda*.—Una est nostra sollicitudo, quae nobis imponitur, audire vocem pastoris: et est nunc tempus audiendi, quia ille nondum assumpsit tempus iudicandi. Qui loquitur, modo tacet. Loquitur enim in praecepto, tacet in iudicio. Ideo dicit quodam in loco: *Tacui; numquid semper tacebo?* (Is 42,14). Quomodo tacuit, cum hoc ipsum loquendo dixerit? Qui dicit, *Tacui*, non tacet: quia et hoc ipsum dicere, *Tacui*, non tacere est. Audio ergo te loquentem in tot praeceptis, in tot sacramentis, in tot paginis, in tot libris: audio denique in hoc ipso quod dicis, *Tacui, numquid semper tacebo?* Quomodo ergo tacuisti? Quia nondum dico, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*; et nondum dico aliis, *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius* (Mt 25, 34,41): et haec ipsa ita nondum dico, ut iam praedicam. Ultimam sen-

<sup>1</sup> Se refiere al sermón 46, que trata sobre Ez 34,1-16.

<sup>2</sup> Véase sermón 46,2, p.614.

escribir en la tablilla con su propia mano, después de la cual ya no habrá más juicio; los interesados no la oyen; se escribe estando ellos fuera. Ambas partes están atónitas y pendientes de saber cuál será o a favor de quién saldrá su sentencia. Grande es el secreto del juez, de aquí que se hable de tribunal secreto. Grande es el temor de aquellos que están encausados; se ignora qué piensa él, qué escribe. El juez es hombre, y hombres son aquellos a los que juzga. Pero él es el Señor, Dios nuestro, y nosotros el pueblo de sus pastos y las ovejas de sus manos. Y con ser él creador y nosotros creatura, él inmortal y nosotros mortales, él invisible y nosotros visibles, no quiso que a nosotros se nos ocultase la sentencia última que ha de dictar al final de los tiempos. Nadie que quiere condenar dice con anticipación «condeno», ni nadie que quiere herir dice «hiero».

5. Gran delicadeza, gran misericordia, gran mansedumbre. Pero sólo si no abusamos de su paciencia para aumentar nuestra maldad y, puesto que él carga con nuestros pecados, no los multiplicamos como para añadirle más peso, como para que cargue con más, aunque él no se fatiga al llevarlos. Nuestros pecados, que él todavía soporta al perdonarlos, demuestran su paciencia y acumulan nuestra carga. *¿Ignoras, dice, que la paciencia de Dios te conduce a la penitencia?* Se trata de aquella paciencia llamada taciturnidad, refiriéndose a la cual dice: *Callé, ¿acaso callaré siempre?* Por ello, después de argüir a algunos y decirles: *Tú, que predicas que no hay que*

tentiam, quam dicturus est iudex, in tabella scripturus manu sua, [297] ultra quam sententiam nihil iam iudicaturus est, partes non audiunt: illis foras exeuntibus scribitur. Attonitae sunt ambae partes atque suspensae, contra quam vel pro qua sententia illius procedat. Magnum secretum iudicis, unde secretarium nominatur. Magnus timor eorum qui in causa sunt; quid ille cogitet, et quid scribat ignoratur: et homo est, et illi de quibus ille iudicat, utique homines sunt. Ille autem Deus noster est, et nos populos pascuae eius et oves manuum eius. Et cum sit ille Creator, nos creatura; ille immortalis, nos mortales; ille invisibilis, nos visibles; noluit nos in hac vita latere, quam ultimam sententiam in fine dicturus sit. Nemo ante dicit, Damno, qui vult damnare: nemo ante dicit, Ferio, qui vult ferire.

CAPUT IV.—5. *Dei patientia ne abutamur.*—Magna ergo lenitas, magna misericordia, magna mansuetudo: sed si non abutamur patientia eius ad nostram nequitiam; et illo nostra portante peccata, nos quasi ad faciendum ei onus augeamus peccata peccatis; quasi ut ille plus portet, qui non laborat cum portat: peccata nostra, quibus adhuc parcat, quia adhuc sustinet, illius ostendunt patientiam, nostram cumulant sarcinam. *Ignoras, inquit, quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit?* Patientia illa est, quam taciturnitatem vocat, de qua dicit, *Tacui; numquid semper tacebo?* Ergo cum argueret quosdam, et diceret, *Qui praedicas non*

*robar, robas; tú, que dices que no se ha de cometer adulterio, adulteras, y lo siguiente, luego continúa: ¿O acaso desprecias las riquezas de su bondad y de su longanimidad?* Porque es bueno, longánime, porque ve y hace la vista gorda, porque ve y aguanta, ¿piensas que es malvado? *¿Ignoras que la paciencia de Dios te conduce a la penitencia?* Mira si va a callar siempre quien ahora calla. *Tú, dijo, conforme a tu dureza e impenitencia de corazón, atesoras para ti ira para el día de la ira y de la manifestación del justo juicio de Dios, que dará a cada uno según sus obras.* Está, pues, callado; ¿acaso callará siempre? Asimismo dice, después de enumerar ciertos pecados: *Esto hiciste, y callé, es decir, hiciste esto, y no me vengué; pensaste una iniquidad, que seré semejante a ti.* En realidad, muchos piensan eso; cuando ven que obran el mal y que no les acaece nada malo, no sólo se complacen en sus malas acciones, sino que hasta piensan que Dios se complace con ellas; hasta tanto llega la maldad, que el malvado, al despreciar tales acciones, juzga que Dios es semejante a él. Mientras Dios le atrae a su semejanza amonestándole, enseñándole, exhortándole, corrigiéndole, no sólo no persigue la semejanza de Dios, sino que quiere llevar a Dios a la suya. Esta es maldad superior a los mismos pecados, de los que no se corrige. *Pensaste una iniquidad, que seré semejante a ti. ¿Cómo sigue? Te argüiré. ¿Por qué esto? Callé, ¿acaso he de callar siempre?* Por lo tanto, hermanos, puesto que esta palabra que procede de la boca de Dios me atemoriza a mí y a vosotros<sup>3</sup> —todos tenemos en él

*jurandum, furaris; qui dicis non adulterandum, adulteras, etc., ait, An divitias bonitatis eius et longanimitatis contemnitis?* Quia ille bonus est, quia longanimis, quia videt et tacet, quia videt et sustinet, putas illum iniquum? *Ignoras quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit?* Et vide si semper tacebit, qui modo tacet? *Tu autem, inquit, secundum duritiam cordis tui et cor impaenitens, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua* (Rom 2, 4.21.5.6). Ergo tacet; numquid semper tacebit? Item dicit post quaedam enumerata peccata: *Haec fecisti, et tacui; id est, haec fecisti, et non vindicavi: suspicatus es iniquitatem, quod ero tui similis.* Et revera hoc cogitant multi, cum fecerint multa mala, et mali sibi accidere nihil viderint, non tantum placent eis facta sua mala, sed etiam Deo placere putant: in tantum procedit impietas, ut et Deum sibi similem existimet impius contemptor. Et cum Deus eum adducat monendo, docendo, hortando, corpiendo, ad similitudinem suam; non solum non sequitur similitudinem Dei, sed Deum vult ducere ad similitudinem suam. Haec est iniquitas maior, quam ipsa peccata, a quibus se non corrigit. *Suspicatus es iniquitatem, quod ero tui similis?* Et quid sequitur? *Arguam te* (Ps 49,21). Quare hoc? *Tacui; numquid semper tacebo?* Itaque, fra-

<sup>3</sup> Léase el sermón 339,4 (= Frangipane 2), donde Agustín expone con no poco dramatismo la misma idea.

una esperanza buena; todos debemos igualmente temer que, ofendiéndole, no encontremos lo que esperábamos, sino que experimentemos lo que despreciamos—, escuchemos todos como ovejas de Dios, mientras habla el que calla, mientras nos amonesta y no nos juzga quien nos hizo, mientras es posible oír, mientras se puede también leer.

6. *Y vosotras, dijo, ovejas mías, esto dice el Señor Dios: He aquí que yo juzgo entre oveja y oveja, y entre los carneros y machos cabríos. ¿Qué hacen aquí los machos cabríos en el rebaño de Dios? Están en los mismos pastos, en las mismas fuentes; están mezclados esos machos cabríos, destinados a la izquierda, con las ovejas de la derecha; pero luego serán separados los que antes eran tolerados. Aquí se ejercita la paciencia de las ovejas a semejanza de la paciencia de Dios. Llegará el momento de la separación que él hará: los unos, a la izquierda; los otros, a la derecha. Ahora él calla, tú quieres hablar. Mas ¿por qué quieres hablar? Porque él calla. Tú alegas la venganza del juicio, no la palabra de corrección. El aún no separa, y tú ya quieres separar. El que sembró tolera la amalgama. Si quieres que el trigo esté limpio antes de la bielda, mal lo aventarás si lo haces con tu viento. Hubiese sido lícito a los siervos decir: ¿Quieres que vayamos y recojamos la cizaña? Se les indigestó ver la cizaña y lamentaron verla mezclada a tan buena cosecha. Y dijeron: ¿No sembraste buena semilla? ¿De dónde viene el que apareciera la cizaña? El les dio razón de su*

tres, quoniam sermo iste qui de Dei ore procedit, et me terret, et vos (omnes enim unam spem bonam habemus in illo, et omnes pariter timere debemus, ne illo offenso non inveniamus [298] quod sperabamus, sed experiamur quod contempsimus); audiamus omnes tanquam oves Dei, dum loquitur qui tacet, dum monet nos, et nondum iudicat nos qui fecit nos, dum vacat audire, dum licet et legere.

CAPUT V.—6. *Non evellenda zizania ante messem, nec haedi ante iudicium separandi.—Et vos, inquit, oves meae, haec dicit Dominus Deus: Ecce ego iudico inter ovem et ovem, et arietes et hircos. Quid hic faciunt hirci in grege Dei? In eisdem pascuis, in eisdem fontibus, et hirci tamen sinistrac destinati dextris miscentur, et prius tolerantur qui separabuntur; et hic exercetur ovium patientia, ad similitudinem patientiae Dei. Separatio enim ab illo erit, aliorum ad sinistram, aliorum ad dexteram. Nunc autem ipse tacet, tu vis loqui. Sed unde dico, Tu vis loqui? Unde ipse tacet. A vindicta iudicii, non a verbo correptionis. Ipse nondum separat, tu vis separare. Ipse mixta tolerat, qui seminavit. Si ante ventilationem frumentum vis esse purgatum, tuo vento pessime ventilaberis. Licuerit servis dicere, Vis, imus, et colligimus ea? Stomachati enim sunt videndo zizania, et doluerunt segeti bonae permixta zizania; et dixerunt, Nonne bonum semen seminasti? Unde ergo apparuerunt zizania? Ille rationem reddidit unde apparuerunt; non tamen permisit ut ante tempus evelle-*